(*) On demandera sans doute quel est le critérium qui nous permet de mesurer la perfection relative des diverses facultés. Ce critérium, nous l'empruntons à S. Thomas et à Leibnitz. La valeur se mesure à la quantité d'être, au degré d'activité exercée : *In tantum est perfectum unumquodque in quantum est actu* (S. THOMAS, *Summa theologiae*, I^e P., Q. v. Art. 1. — Cf. LEBNIZ, *Opere* etc.). Ainsi la plante qui vit vaut mieux que la pierre qui ne vit pas ; l'animal qui vit et sent vaut mieux que la pierre qui ne vit pas et que la plante qui ne sent pas ; l'homme leur est supérieur parce qu'il vit, sent et raisonne. Dieu est au sommet de la perfection diverses qualités de l'être (Ps. 18). Même gradation entre les facultés sur les facultés sensibles. Dans l'homme l'intelligence et la volonté l'emportent sur les facultés sensibles, parce qu'elles représentent plus d'être ; leur activité est moins mêlée de passivité (Ps. 19). Les fonctions des facultés sensibles étant moins importantes, ces facultés se rapportent aux facultés spirituelles (raison et volonté) comme des moyens à leur fin ; c'est pour cela qu'on les appelle *inférieures* et *subordonnées*.

consiste donc, en dernière analyse, dans l'épanouissement intégral et ordonné de toutes ses facultés, qui n'a de limite que le respect des autres personnalités. C'est en réalisant cette fin que notre activité atteindra la perfection dont elle est capable : la *vertu* ou habitude de faire le bien, qui est l'accroissement de notre être moral, et le *bienheur* ou satisfaction complète et harmonieuse de toutes nos tendances, qui est la conséquence et la récompense du bien pratiqué.

Conclusion : bref, la perfection de l'homme consiste dans le développement complet et harmonieux de toutes ses facultés, subordonné à la faculté caractéristique de l'homme, à la raison. C'est pourquoi ces formules : *Obéir à la raison. Suivre l'ordre. Ressembler à Dieu, Aimer Dieu*, qui prescrit cette obéissance et cette observation (14, § B), sont au fond des formules *équivalentes* de la loi morale (*).

§ C. — CRITERIUM DU BIEN ET DU MAL

I. — **Vrai fondement de la distinction du bien et du mal** (†) : le **devoir** c'est l'obligation de faire le bien. Le **bien**, c'est ce qui convient à la nature d'un être, ce qui, par conséquent, le perfectionne. Si l'on considère le bien en soi ou idéal moral par rapport à l'homme, on l'appelle l'**honnête** et on le définit : *Ce qui convient à la nature raisonnable, ce qui perfectionne l'homme*. Le **mal**, c'est ce qui ne convient pas à la nature raisonnable de l'homme ; c'est le manque d'une perfection qui devrait être présente ; *Carentia perfectionis debita*. Toute action conforme à la nature raisonnable de l'homme est bonne ; toute action, qui lui est contraire, est mauvaise. La convenance ou la disconvenance avec la *nature raisonnable*, tel est donc le prin-